Quia dicti filii non milites et militari beneficio gaudetis puberes existentes. i. annum et diem non comparuerunt coronam successore videlicet domino alberto predicio politice do fidelitatem et investitram nouam petendo et etiam ab eodem domino nicho. petere neglexerunt sine dubio cōcludendum videlicet nedium ex hac duplice negligentia immo ex earum qualibet ipsis investiti filios feudo priuatos ex quo puberes essent loquor si essent priuati ex negligentia commissa tempore domini alberti et ardenter currere debuerunt ad investitram petendam cum essent quodammodo disinvestiti et pollicendum sacramentum fidelitatis quasi possidissent ex quo eorum in curia fuerunt possessione priuati ut. c. i. quo tempore miles investitram petere debet ut i. c. i. d. capi. cora. et in. c. imperiale solertiam eo. ti. no. Bar. in. c. pe. de seu. unde licet non tenerentur filii investiti eo tempore quo possessio erat apud dominum prestatre servitia tamen investitram et sacramentum pro ea petere et prestare debuerant cum per neutrum eorum graventur et quod licet possessio apud dominum esset reverla illud ex negligentia et in curia filiorum processit de debet ergo eis esse nociva. Ex quibus concludo dictum euanus recte de dicto feudo investitum tam ex dictis negligentibus aut saltem ex altera earum cum tunc filii essent puberes feudo sunt priuati. De successione non est querendum quia si non fuerint priuati successivo mortuorum ad fratres pertinet qui vinit excluso domino nisi pactum inter dominum et vasallum aliter se haberet ex quo feudum erat primum in natura. sic. seu. Nec ob. si dicatur vasallum ex investitura non petita et ex instrumento fidelitatis non pollicito non priuari feudo ipso iure sed per sententiam quia verba legis priuationem inducentia sunt futuri temporis ut. l. i. b. s. f. s. C. de sac. san. eccl. C. de iur. om. indi. l. in criminali. C. unde vi. l. quis in tantaz. C. de here. l. quicqz C. ne li. po. l. i. quia illud verum nisi uerba legis aut alterius dispositionis sint de sui natura priuativa ita quod secum habebant priuationem annexam tex. cōlun. glo. in. l. prouidecum. C. de aduo. ibi foro careat et c. Et glo. exponit ipso iure et ita est in casu proposito quis in piciat in hac materia uerba. l. i. de capi. contra. et d. l. imperiale sic et ratione adiuncti uerbum futuri temporis intelligitur ipso iure ut si in dispositione adiectum sit uerbu[m] mox illico vel statim cum non possit ferri illico sententia tex. est in co. d. incel. nup. in prim. idem et cum lex ultra procedit non desiderando sententiam ut. l. cōmissa de publica. et in. l. i. de rescrip. li. vi. sic uidemus in emphiteota qui ipso iure cadit a iure suo quod apparet quia dominus auctoritate propria possessionem ingreditur ut. l. q. C. d. iure emph. et tamen uerbum priuatuum est ibi futurum non presens et non est propter aliud quia habet secum priuationem annexam de sui natura ut predixi licet quidam dicant quod immo est quod lex ultra procedit sed non est ueru[m] expresse sed tacite Ego Angelus et c.

ccclxxij.

**Aritus** Filium nascitum instiuit et substituit si non nascetur multa legata reliquit uidelicet duas filias dotes et usufructu oium bonorum cu[m] heredibus testatoris et filio naturali. cccc. au reos uxorem reliquit dominam et fructuariam omnium bonorum suorum et reliquit quedam suppellectilia et deinde reliquit eidem usufructum omnium bonorum cum filio naturali et filio suis donec in viduitate cum suis filiis manerit nominatum autem a substituto vulgari reliquit dictis filio naturali et filiabus alimenta certis temporibus et loco prestanta sub pena ac etiam dictis uxori et filiabus et filio naturali reliquit usufructum certorum bonorum et suppellectilium et unius domus que omnia erant in patrimonio dicti testatoris. Queritur igitur an per legata nominatum reliqua a substituto intelligatur recessu ab omnibus legatis in primo gradu reliquis et si non ab omnibus a quibus intelligatur recessum et seu que intelligantur addepta. et sua hoc particulariter constitutur.

**Iso** Testamento predicto uideri oportet quid iuris de legatis factis ad pias causas. Secundo quid iuris d. legatis factis filio naturali. Tertio quid iuris de legatis factis uxori. Quarto et ultimo quid iuris de legatis factis filiabus. De primis nullum est dubium quod debentur quoniam non nominatum

ab intestato sed simpliciter sunt relictae unde per eum heredem debentur cu[m] duret eadē legandi causa in omnibus heredibus. s. animarum redemptio nec possunt dici evanata per nouu[m] grauam et substituto reliquum ad eosdem pios actus de le. i. l. licet imperator et hoc de pmo cu[m] nullum nouum fuit impositum eorumdem legatiorum respectu. De legatis factis filio naturali quem precepit nimus esse capacem potest dubitari quod in primo gradu ei dem sunt relicti. cccc. flore. eadē tandi post. xvij. sue etatis annum ac etiam est reliquus sibi usufructus et in huius bonorum testatoris una cum filiis testatoris et deminu[m] marginata et post mortem ipsorum est reliquus sibi usufructus omnium bonorum dicti testatoris unde viventibus filiis et uxore inuitavit testator filium naturali ad trientem usus fructus illis defunctis ad dimidiam et alicui qui heredes essent dicti testatoris ad aliam dimidiam ut clare apparet in. s. item iure institutionis reliquit post mortem autem substituto reliquit toto tempore vite dicti simonis filii naturalis alimenta decentia et seu victimum et vestitum cu[m] adiectio ne penarum si non fieret prestatio modo et forma in testamento scriptis in. s. et ab ipso philippo usq[ue] ad. s. item in dicto casu quo dictus philippus et uira dicta alimenta sic soluenda reliquit eidem cum filiabus et uxore usufructus unius domus et certorum suppellectilium ut patet in. d. s. Unde quatenus primo reliquit trientem usufructus omnium bonorum et deinde reliquit usufructum certorum bonorum a substituto non grauauit substitutum immo sibi prouidit quod primo legaverat usufructum totius deinde partis. ff. de v. obli. l. qui usufructus tamen quatenus grauauit dictu[m] substitutum onere alimentorum cum intermissione penarum si alimenta non soluerentur per adiectio[n]em istius noni grauaminis a dicto legato usufructus omnium bonorum et a dicto legato. cccc. flo. videatur esse recessum ut no. in d. l. licet imperator quoniam non est verisimile testatorum uoluuisse grauare substitutum dupli onere prestationis de lega. q. l. titia. s. qui inuita unde super particula tangente filium naturalem videtur dicendum filium naturalem solum habere debere que ei relicta sunt a substituto in. s. su pradicte. s. usufructum dictae domus et masaricarum et suppellectilium pro dicto triente et dicta alimenta prestanta formaliter ut est dictu[m] etiam sub pena adiecta in testamento reliqua vero legata in pmo gradu sibi relicta nullo modo deberi velut adempta per noua grauamina imposta substituto in persona dicti naturalis nec curio an illa noua grauamina non tantum grauent substitutum quantum grauabant primo institutum quoniam sufficit grauamen unum imponi substituto in persona unius eiusdem legatarum prestandum ut videatur recessum a grauamine induito simpliciter in primo gradu licet prima facie videatur obflare cum non sit verisimile ipsum debere percipere a substituto minus dilecto quod percepisset ab instituto a quo debebat. cccc. flo. percipere et trientem usufructus tame licet ista allegatio bona sit a iuris censura non est recedendum ex quo aliter de voluntate non constat que statuit in distincione per iniunctiones noui grauaminis recessu[m] a potmis non attenta an sine maiora vel minoris primis sed an sit diversitas ut. d. l. licet imperator bene tamen cōcedo quod si ab instituto primo reliqueretur totum deinde pars contenta sub toto quia grauamen non est diversum ut. d. l. qui usufructus quod per illud non est recessum ab alijs legatis eidem relicta et proprieta demonstrative loquendo per legatum reliquus de domo et suppellectilibus non oicitur a legato. cccc. flo. recessum quod legatum trientis usufructus et suppellectilium continebatur sub primo universalis legato usufructus omnium bonorum sed est ademptum per legatum alimentorum quod non fuit ei reliquum in primo gradu et maxime considerato quod testator voluit illa alia mentia omni anno prestari sub gratia pena et uolnire ea prestari in certo et determinato loco per quam loci adiectio[n]em grauamen durius replicatur ut. d. l. fideiussor obligari. s. qui loco certo. ff. de fideiussor. Descendamus nunc ad legata uxori reliqua et multum eam testator dilexisse videatur cum ipsam tot legatis bonorum et ad ipsa legata signata descendamus. et primo ad legatum dotium et de illo non est contentio quod solutum est a substituto et merito vel in alienum et relaxata est sibi necessitas non repertendi in persona substituti de qua facta fuit mentio supra in primo gradu tenetur tamen dicta uxori dictas dotes depositare aut

fare autem emere possessiones quarum usumfructum contum  
nicare debet filiabus ut in testamento continetur. In  
secundo loco testator relinquit eam dominam et fructua  
riam omnium et singulorum suorum bonorum donec vi  
dua vixerit cum filiis et filiabus et cetero hoc quidem legatum  
interpretatur alimentorum si filius successisset et quousque  
a filio percipere debuisset ut l. i. q. C. si secundo nupt. mali. cu  
autem est percipiendum ab alio ut in casu proposito qd de  
ficit consuetudo interpretatur plenum legatum usumfructu  
licet Bart. obitauerit eo qd hic erat testatoris frater ne  
ipse ponit in l. titia. S. titia de lega. iij. et ita iam plures co  
sulni per binas rationes quas non refero gratia breuitatis  
quia non expedit ut patebit ex infra dicendis. Nam po  
stea in s. item iure institutionis relinquitur et cetero legavit ei  
dem domina Aldarga. et filio naturali et filiis usumfruc  
tum omnium bonorum. unde ubi primo totum usumfruc  
tum reliquit uxori ubi filii non existent heredes a qui  
bus legatum posset percipi in d. s. ademit duas pres quas  
reliquit filiabus et filio naturali ut. C. deleg. l. cujus questio.

Tertio legavit eidem in casu viduitatis predicte et cum  
deliberavit stare vidua subbandio cum effectu omnes pan  
nos laneos et lineos et cetero. Quarto legavit ei vestimenta  
ingubbia tempore lucis. Quinto legavit usumfructum po  
deris emendi pro ducentis florensis et leu usumfructum  
pecunie quousque emeretur podere una cum filiabus et fi  
lio naturali et sic reliquit ei triente dicti usumfructu. Sexto  
volutus gubernari et castigari et cetero. et de isto non est curandum  
et hec omnia sunt ante institutionem et sic ab omnibus  
heredibus cum sint relictis simpliciter uidendum est ergo  
virum sint revocata per legata eidem facta a substituto si  
gnanter et dicendum est quod non qd nullum nouum gra  
uamen substituto in favorem domine Aldargarite impo  
sitem est si quis recte inspicerit quoniam a substituto ni  
bil est uxori relictum ultra quam esset relictum in primo  
gradu legavit omnia de quibus superius dictum est a sub  
stituto vero signanter minus reliquit et quicquid reliquit  
continetur sub primo legato sicut continetur pars sub to  
to nam in primo gradu pannos laneos et lineos quo ad  
proprietatem quoniam voluit de ipsa facere suum velle  
postqz deliberauerit. s. cum effectu stare vidua cum suis fi  
liis. item bis legavit eidem usumfructum omnium suorum  
bonorum. Primo cum reliquit eam dominam et u  
sumfructuam ex quo legatum a filiis perceptum non est.

Secundo reliquit eam fructuarium pro parte tertia cujus  
eundem usumfructum voluit esse suum et suorum filiorum  
et filii naturalis gravamen autem iniunctum substituto in  
favorem dicte domine Aldarga. non est mains nec diven  
sum a primo legato imo necessario includi sub illis quo  
niam a substituto reliquit dicte domine Aldarga. pro ter  
ta parte usumfructum certarum rerum tantum descripta  
rum in s. et ab ipso philippo quarum rerum usumfructus  
legatus erat includebatur sub illo primo legato uniuersa  
li omnium bonorum unde non dico legata primi gradus  
uxori facta intelligenda revocata per aliquod nouum gra  
uamen iniunctum substituto in favorem uxoris sed bene  
dicto ademptum legatum generale usumfructum omnium bo  
norum per legatum speciale usumfructus certarum rerum  
enumeratum ut l. sepe 3 fan. instruc. que notabilis est ad  
hoc et eo. ti. l. cum delacionis. s. cui fundum et de suppe  
lega. l. suppel. iij. responso. Nec ob. qd testator reservau  
rit omnia legata non obstante exactione dotis qd non intel  
ligitur reieruisse adempta sed solum non adempta presta  
ti voluit non obstante exactione predicta. Unde con  
cludendo dico quod dicta uxor debet habere triente usum  
fructuam domus maslariciarum et suppellectilium de qui  
bus fuit mentio in d. s. et ab ipso philippo aliam tertiam par  
tem filie sunt accepture. et aliam partem filius naturalis.  
Item debet habere quoad proprietates pannos laneos  
et lineos et cetero illorum fuit sibi relictis proprietatis ex quo  
testator voluit qd illa posset facere suum velle postqz deli  
berauerit vidua remanere cum filiis. Item debet habere  
usumfructum integre dicti poderis emendi pro vicina qua  
titate. cc. flore. quia ut dixi dictum legatum in filiabus et  
filio naturali est renouatum unde per ius accrescendi to  
tus usumfructus uxoris est. Nunc descendendum est ad  
legata relictis filiabus et ad hoc ex predictis patet respon  
sum nam dictis filiabus testator signando prouidit impo  
nendo in eorum favorem diversum gravamen. s. alimeta

relicta eis in s. item eneniente easu predicto quod philip  
pus et cetero quod relictum non fuit factu eis in primo gradu.

Nec ob. si dicatur qd imo fuit factum eis in primo gra  
du ut patet in s. item vultus et disponit qd unaqueqz et cetero  
quia in illo s. fuerunt alimenta relicta cuiuslibet earum filia  
rum et habitatio domus in casu quo aliqua nuberet et po  
stea nuda remaneret sed in d. s. item eneniente easu fiduci  
ario et cetero sunt relicta alimenta sub pena soluenda a substitu  
to certo loco et forma traditis in d. s. toto tempore pueri  
lis etatis et quousque nuptui traderent et etiam toto tem  
pore filii naturalis quod gravamen in primo gradu non  
fuit adiunctum unde recessum est ab omnibus legatis eisdem  
filiabus factis in primo gradu excepto legato doti et quia  
eadem durat causa legandi cum ille doles succedant in lo  
cum legitime et ne si aliud diceremus dicte filie se preteri  
tas innenirent. unde non est verisimile quod testator hanc  
vitam elegerit ad impugnandum suum iudicium. l. iij. de te  
sta. mili. unde concludendum est quod filiabus conservat  
legatum dotum velud repetitum. Item quod conservat  
eis legatum usumfructus poderis emendi ex pecunia ma  
tris eorum quoniam hoc onus uxori fuit iniunctum in se  
cundo gradu. Tertio debet habere tertiam toto tempore  
puerilis etatis et post quousque vixit et quousque vixerit di  
ctus filius naturalis alimenta soluenda modo et forma tra  
ditis in d. s. sub pena predicta. Item debet habere tertiam  
partem domus et dictorum suppellectilium ad vivendu et  
fruendum prout et sicut dixit testator in d. s. et ab  
ipso philippo dicendum est etiam qd dicta uxor debet cau  
tionem substituto prestare de vivendo et fruendo arbitrio  
boni viri de usumfructu. l. i. uxori et etiam dicte filie debet pa  
stare cautionem dicto substituto de vivendo et fruendo do  
mo predicta cum tempus erit vivendi fruendi et eandem  
cautionem sunt prestare pro suppellectilibus que non co  
sumuntur usumfructu. Reliqua autem que usum consumuntur exti  
manda sunt et cautio debet prestari de restituendo exti  
mationem usumfructu finito ut l. i. et l. hoc senatus de usumfructu  
ea. re. que usum consumum. et ex predictis recte intellectis si  
gnanter apparet responsum ad omnia supradicta quesita  
et ista est sententia que de iure exigi potest ex tam ine  
pta obscura et ambigua voluntate causata a modico sen  
su testantis et notarii imperitia. Et ita dico et consulo ego  
Angelus et cetero. cc. xxvij.